
 

 

Anexa nr.1 

la Ordinul Ministerului Finanţelor 

nr.93 din 9 octombrie 2023 
  

Formularul POLMED23 

Serviciul Fiscal de Stat 
  

Darea de seamă 

privind taxa pentru mărfurile care, în procesul 

utilizării, cauzează poluarea mediului 

 

 

 

 

Pentru perioada fiscală: 

 

 

 

 Luna  
se bifează perioada fiscală pentru care se prezintă darea de seamă în 
conformitate cu condițiile din art.14 alin.(4) din Legea nr.1540/1998 

P/LL/AAAA  

 Anul  

se bifează perioada fiscală pentru care se prezintă darea de seamă în 

conformitate cu condițiile din art.14 alin.(5) din Legea nr.1540/1998 

P/AAAA 

Codul fiscal ___________________________________________________ 

 

Denumirea сontribuabilului _____________________________________  

 

Data prezentării _______________________________________________  

 
 

Tabelul nr.1 Calculul taxei pentru mărfurile care, în procesul utilizării, cauzează poluarea mediului din Anexa nr.8 la Legea nr.1540/1998 

Nr. 

d/o 

Codul 

poziției 

tarifare 

conform anexei 

nr.8 la Legea 

nr.1540/1998   
 
 

Denumirea mărfii  
 

Baza 

impozabilă a 

mărfii 

(lei) 
 

 

Cota taxei a mărfii 

din anexa nr.8 la 

Legea   

nr.1540/1998 

(%) 

 

 

Codul 

facilității 

 

Suma taxei aferentă 

operațiunilor scutite 

de taxă conform 

art.11 alin.(6) din 

Legea nr.1540/1998  

(lei) 

 

Suma 

taxei 

calculată spre plată 

 

(lei) 
 

 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8=4x5 

 
  

     

 
  

     

 
  

     

 
  

     

 
  

     

 
  

     

 
  

     

        

 Total pe tabelul nr.1 

 
  

 

 

 

 



 

 
 

Tabelul nr.2 Calculul taxei pentru ambalajele puse la dispoziție pe piață de către subiecții care nu fac parte dintr-un sistem colectiv ori nu sînt înregistrați 

ca sistem individual  

Nr. 

d/o 

Codul 

poziției 

tarifare 

a materialului 

ambalajului  

 

Tipul materialului 

din care sînt 

confecționate 

ambalajele  

 

Cantitatea de 

ambalaje plasată pe 

piață pe fiecare tip de 

material din care sînt 

confecționate, ce 

corespund pozițiilor 

tarifare din art.11 

alin.(4) pct.2) din 

Legea nr.1540/1998   

 

(tona) 
 

 

 

Cota taxei pe 

ambalaje aferentă 

tipului de 

material  din care 

sînt confecționate 

(lei/tona) 

 
 

 

 

Codul 

facilității 

 

Suma taxei aferentă 

operațiunilor 

scutite de taxă 

conform art.11 

alin.(6) din Legea 

nr.1540/1998  

(lei) 

 

Suma 

taxei 

calculată spre plată 

 

(lei) 
 

 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8=4x5 

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

        

        

TOTAL pe tabelul nr.2 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Tabelul nr.3 Calculul taxei pentru ambalajele puse la dispoziție pe piață de către subiecții care fac parte dintr-un sistem colectiv ori sînt înregistrați ca sistem individual  

Nr. 

d/o 

Codul 

poziției 

tarifare 

a materialului 

ambalajului  

 

 

Tipul materialului din care 

sînt confecționate ambalajele 

 

Cantitatea de ambalaje 

plasată pe piață pe fiecare  

tip de material din care 

sînt confecționate, ce 

corespund pozițiilor 

tarifare din art.11 alin.(4) 

pct.2) din Legea 

nr.1540/1998   

 (tona) 

 

 

 

Cota taxei pe ambalaje 

aferentă tipului de 

material  din care sînt 

confecționate  

(lei/tona) 

 

 

 

Cantitatea de deșeuri 

valorificată în anul de 

raportare aferent fiecărui 

tip de material  

(tona) 

 

Cantitatea de deșeuri care 

corespunde obiectivului de 

valorificare pentru anul de 

raportare aferent fiecărui tip de 

material  

(conform anexei nr.2 la HG 

nr.561/2020) 

(tona) 

 

Codul 

facilității 

 

Suma taxei aferentă 

operațiunilor scutite de 

taxă conform art.11 

alin.(6) din Legea 

1540/1998  

(lei) 

 

 

 

 

Suma taxei spre plată 

 

(lei) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10=4x5 - (6/7 x4x5)  

 
 

        

 
 

        

 
 

        

 
 

        

 
 

        

 
 

        

 
 

        

TOTAL pe tabelul nr.3 

 

  

 

Subsemnaţii, declarăm, că informaţia prezentată este completă şi veridică. 
 

 

_____________________________________ 

Numele și prenumele conducătorului 

 

 

 

şi 

 

 

 

_________________________________________ 

Numele și prenumele contabilului-șef 
 

___________________  

semnătura  

 

 
_________________  

semnătura  

 

 


